
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  148 DEL 16/05/2024 

 

OGGETTO:  Fornitura di macchina decespugliatrice professionale con ralla di rotazione a 180°. 

 Approvazione procedure e schema lettera di invito.                                                                                                                             

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

- occorre provvedere all’acquisto di una macchina decespugliatrice professionale con ralla di 

rotazione a 180° avente le specifiche caratteristiche tecniche necessarie ai fini dell’utilizzo a cui 

è destinata; 

- il Consiglio di Amministrazione dell’Ente, con deliberazione n. 1139 del 25.02.2019, ha 

nominato RUP per l'intervento sopra citato il Direttore dell’Area Ingegneria, ing. Raffaele 

Fattibene; 

Vista la relazione del RUP del 18.03.2024, dalla quale si evince che: 

 nell’ambito del progetto riguardante i lavori di “Manutenzione idraulica straordinaria del 

Torrente Cervaro in agro di Foggia, Bovino, Castelluccio dei Sauri, Deliceto e Manfredonia” 

(CUP: J32H18000690003 - CIG: 9510876F26), finanziati dalla Regione Puglia con D.D.S.                 

n. 404/075 del 24.12.2018, la Sezione Risorse Idriche della Regione medesima, con Atto 

Dirigenziale n. 121 del 20.07.2023, ha approvato, a seguito della gara per l’affidamento dei 

lavori relativi al progetto ora citato, il nuovo quadro economico nel quale sono stati previsti, fra 

le somme a disposizione, € 250.000,00 (oltre IVA) per lavori a fattura; 

 questo Consorzio, con nota prot. n. 1443 del 18.01.2024, ha chiesto alla citata Sezione della 

Regione Puglia l’autorizzazione ad impiegare dette somme a disposizione per l’acquisto di una 

macchina decespugliatrice professionale con ralla di rotazione a 180°, avente requisiti tecnici 

specifici; 

 la Regione Puglia, con nota prot. n. 50455 del 30.01.2024, acquisita al prot. cons. n. 2360 del 

31.01.2024, ha autorizzato la spesa per la fornitura in questione, nel limite delle somme indicate, 

previo avvio delle procedure di scelta del contraente previste dalla vigente normativa; 

 da un’indagine di mercato effettuata dal RUP è risultato che l’unica ditta in possesso della 

macchina decespugliatrice professionale con ralla di rotazione a 180°, avente le specifiche 

caratteristiche tecniche necessarie ai fini dell’utilizzo a cui è destinata, è la Società “Energreen 

S.p.a.” di Pojana Maggiore (VC) – (C.F./P.IVA: 02799730243), la quale ha progettato e 

fabbricato in esclusiva per il mercato europeo il mezzo che risulta coperto da brevetto europeo; 

Dato atto che il RUP ha proposto di indire, ricorrendone i presupposti, la procedura negoziata senza 

pubblicazione di un bando prevista dall’art. 76, comma 2, lett. b) nn. 2 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023, 

con il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo”, come previsto dall’art. 108, comma 3 del 

D.Lgs. medesimo, per l’importo a base d’asta di € 250.000,00 oltre ad IVA;  

Letto lo schema di lettera di invito alla gara, a tal uopo predisposto; 



Ritenuto, pertanto, di:  

 indire, per l’affidamento della fornitura in questione in favore della citata società, la procedura di 

gara ed il criterio di aggiudicazione proposti, per l’importo a base d’asta di € 250.000,00 oltre ad 

IVA; 

 approvare lo schema di lettera di invito alla gara;  

 adottare il presente provvedimento in via d'urgenza, in ragione della necessità di 

approvvigionarsi in tempi brevi del mezzo in questione per le impellenti esigenze manutentive 

periodiche delle aste torrentizie oggetto di interventi di sistemazione; 

 assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa derivante dalla presente determinazione 

alla Missione 05, Programma 02, Macroaggregato 205, Capitolo 197 del competente esercizio 

finanziario e di dare atto che al pagamento si farà fronte con i fondi messi a disposizione dalla 

Regione Puglia con D.D.S. n. 404/075 del 24.12.2018; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di indire, per l’affidamento della fornitura di una macchina decespugliatrice professionale con 

ralla di rotazione a 180° avente le specifiche caratteristiche tecniche richieste dal Consorzio, la 

procedura negoziata senza pubblicazione di un bando prevista dall’art. 76, comma 2, lett. b), nn. 

2) e 3) del D.Lgs. n. 36/2023, con il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo”, come previsto 

dall’art. 108, comma 3 del D.Lgs. medesimo, per l’importo a base d’asta di € 250.000,00 oltre ad 

IVA, in favore della Società “Energreen S.p.a.” di Pojana Maggiore (VC) - (C.F./P.IVA: 

02799730243), unica ditta sul mercato europeo ad essere in possesso del brevetto europeo per la 

progettazione e fabbricazione del mezzo in questione; 

- di approvare lo schema di lettera di invito alla gara; 

- di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa derivante dalla presente 

determinazione alla Missione 05, Programma 02, Macroaggregato 205, Capitolo 197 del 

competente esercizio finanziario e di dare atto che al pagamento si farà fronte con i fondi messi a 

disposizione dalla Regione Puglia con D.D.S. n. 404/075 del 24.12.2018. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 17/05/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


